
Velká cena krále Ji řího z Pod ěbrad 2004  
V sobotu 26.6. se konala poslední velká cena jarní části letošního ročníku. Přes 
veškeré očekávání to nakonec byla nejméně úspěšná velká cena v dosavadním 
průběhu sezóny. To, že soutěž proběhla bez pomoci jediného sponzora ani tolik 
nevadilo, podmínky pro šplh byly zajištěn stejně jako v minulých ročnících výborně. 
Z neznámého důvodu se ale závod nikomu nepovedl podle jeho představ a výsledek 
některých závodníků nelze nazvat jinak než ostudou. 

Jedinou objektivní příčinou nezdaru mohl být dohmat-zpod dohmatoveho čidla 
vyčnívalo 10-15 centimetru upletu lana a tak se řada závodníků podvědomě snažila o 
dohmat drive, než to bylo možné. Takové podmínky ale v Poděbradech bývaly vždy a 
závodníci se s nimi měli vyrovnat. 

Dorosteneckou kategorii vyhrál Aleš Novák ze Šternberka. Aleš se před týdnem 
zúčastnil MČR ve sportovní gymnastice a to trochu omlouvalo jeho vyloženě tragický 
čas 4,29. Slabě zašplhal i Jirka Kotlan z Příbrami s časem 4,80, celkem standardní 
výkon podal Jirka Klikar z Dobříše – 5,15. Tragičnost výkonnosti dorostenců se 
naplno projevila na osmimetrovém laně (lezli pouze mimo soutěž), kde Aleš Novák 
dolezl víc než vteřinu za osobákem časem 8,17. Alespoň Jirka Kotlan časem 11,39 
téměř vyrovnal své osobní maximum.  

Na osmimetrovém laně tradičně zvítězil Josef Křivánek z Veselky u Brna. Pepovi se 
první 2 kola lezlo špatně a dohmatával v pro něj neobvyklých časech těsně nad 7 
vteřin. Až třetím kolem se mu povedlo si časem 6,81 zachránit dobré jméno. Tento 
čas by Pepovi na některých závodech vítězství nezajišťoval, ale nyní se nikomu moc 
nedařilo a tak vyhrál s více než vteřinovým náskokem před Martinem Matějem. Ten 
vrátil Radimovi Polákovi dvousetinovou porážku z Modřanského Tarzana, jejich 
medailové časy 7,93 a 7,95 by ale jinde byly tak na 6-8 místo. 

Čtvrtý Michal Fejgl, který všechny kolegy varoval před zvýšeným rizikem nedohmatu 
se stal i jeho první obětí. Vůbec poprvé v životě se pokusil dohmátnout na 13. sáh, 
což mu nevyšlo a výsledný čas byl potupných 9,19. Ve druhém kole se mu již dohmat 
na 13 povedl, ale s časem 8,26 nebyl moc spokojen a tak se ve třetím kole pokusil 
zkrátit sáhy na 14, což mu nevyšlo, musel přidat 15-tý sáh a čas byl 8,14. Pátý Marek 
Pustaj zdánlivě nelezl špatně, ale zkrácení sáhů resultovalo ve slabé časy, z nichž 
nejlepší byl 8,47. 

Suverénním smolařem závodu byl opět Jíří Tlamsa z Prahy. Paradoxně nejlepšího 
času dosáhl v prvním kole, v němž “pouze” prohmátl a pak na jistotu dolezl v čase 
9,38. V dalších dvou kolech neúspěšně riskoval dlouhé dohmaty. Kuriozitou je, že to 
samé se u Jirky opakovalo i ve dvou doplňkových pokusech a teprve v celkově 
šestém pokuse dal pod 9 vteřin, když neriskoval a přidal kraťoučký dohmat. Sedmý 
Ondřej Košťák neměl formu a navíc v prvních dvou kolech nedotáhl dohmat a tak po 
dvou letech poznal, co to je odjíždět ze závodu s časem na 10 vteřin. Obrovským 
zklamáním byly časy dalších dvou Pražáků Ivana Skaloše a Tomáše Filipa. Oba 
zalezli hůř než běžně v tréninku a na své první oficiální překonání desetivteřinové 
hranice si musí ještě nejméně 2 měsíce počkat. Podobně je na tom i desátý Záboj 
Šnýdr ze Šternberka. Ten si ale znechucení ze slabšího času spravil alespoň 
vítězstvím v seniorské kategorii. 

Co říci závěrem? Doufejme, že na letošní Peděbrady všichni zapomenou poté, co si 
spraví chuť za dva měsíce v tradičně skvělém Troubsku. 

Mf 
 



Výsledková listina - muži 8 m  

poř. Příjmení a jméno r.n. Oddíl 1. kolo 2. kolo 3.kolo výsl. 

1 Křivánek Josef 1979 Sokol Brno I 7,24 7,10 6,81 6,81 

2 Matěj Martin 1986 SK Nové Město n/Metují 8,21 8,14 7,93 7,93 

3 Polák Radim 1977 Sokol Poděbrady 8,00 7,95 8,12 7,95 

4 Fejgl Michal 1980 ŠSK Palestra Praha 9,19 8,26 8,17 8,17 

5 Pustaj Marek 1981 ŠSK Palestra Praha 9,10 8,89 8,47 8,47 

6 Tlamsa Jiří 1979 ŠSK Palestra Praha 9,38 9,72 10,47 9,38 

7 Košťák Ondra 1981 ŠSK Palestra Praha x 11,21 10,36 10,36 

8 Skaloš Ivan 1985 ŠSK Palestra Praha 11,87 10,54 11,04 10,54 

9 Filip Tomáš 1984 ŠSK Palestra Praha 10,82 10,70 12,09 10,70 

10 Šnýdr Záboj 1961 Sokol Šternberk 10,95 10,83 10,84 10,83 

11 Chyba Jaroslav 1962 Sokol Kolín 13,08 13,26 X 13,08 

12 Hladík Jan 1984 ŠSK Palestra Praha 13,60 13,82 X 13,60 

13 Němeček Jaroslav 1971 Sokol Karlov Plzeň 16,85 15,03 X 15,03 

14 Niezgodzky Pavol 1953 ŠSK Palestra Praha 18,19 18,99 X 18,19 

  

Výsledky šplhu na 8 m - dorost  

Novák Aleš 1987 Sokol Šternberk 8,17 9,67 - 8,17 

Kotlan Jiří 1987 Sokol Příbram 11,39 - - 11,39 

Klikar Jiří 1987 Sokol Dobříš 12,52 13,06 - 12,52 

Jánský Ondřej 1987 Sokol Dobříš 13,17 13,77 - 13,17 

Markvart David 1988 Sokol Písek 13,64 14,62 - 13,64 

  

Výsledková listina - dorostenci 4,5 m  

1 Novák Aleš 1987 Sokol Šternberk 4,49 4,29 X 4,29 

2 Kotlan Jiří 1987 Sokol Příbram 4,98 4,80 X 4,80 

3 Klikar Jiří 1987 Sokol Dobříš 5,65 5,15 5,34 5,15 

4 Jánský Ondřej 1987 Sokol Dobříš 5,33 5,37 5,18 5,18 

5 Markvart David 1988 Sokol Písek 5,58 5,62 6,59 5,58 

6 Řehák Jaroslav 1990 Sokol Dobříš 6,26 6,43 6,77 6,26 

  

Výsledková listina - ženy 4,5 m  

1 Markvartová Gabriela 1986 Sokol Písek 7,34 7,38 X 7,34 

2 Dvorská Michaela 1985 Sokol Poděbrady 8,78 8,91 X 8,78 

 


